



PM 2010: 116 RI (Dnr 001-1782/2010)

Förbud mot köp av sexuell tjänst (SOU 2010:49)

Remiss från Justitiedepartementet

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.
Som svar på remissen "Förbud mot köp av sexuell tjänst" (SOU 2010:49) hänvisas till vad som sägs i promemorian.

Föredragande borgarrådet Sten Nordin anför följande.

Ärendet

Justitiedepartementet har remitterat betänkandet "Förbud mot köp av sexuell tjänst" (SOU 2010:49) till Stockholms stad. Betänkandet är avgivet av Utredningen om utvärdering av förbudet mot köp av sexuell tjänst.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret anser att det i utvärderingen finns fog för påståendet att förbudet mot köp av sexuella tjänster har haft avsedd effekt och att förbudet är en viktig del för arbetet med att förebygga och bekämpa prostitutionen. Vidare anser stadsledningskontoret att utredningens förslag om att höja straffmaximum från fängelse sex månader till fängelse ett år är motiverad.

Mina synpunkter

Det är glädjande att se att utvärderingen av Lagens förbud mot köp av sexuell tjänst faktiskt visar att förekomsten av prostitution har gått ner i Sverige. Både den öppna gatuprostitutionen samt den som bedrivs via internet verkar ha haft svårt att få fäste på samma sätt som i våra grannländer och utredningen tackar den svenska förbudslogen för utvecklingen.

Stockholms stad har beslutat att staden aktivt ska arbeta för att minska efterfrågan på sexuella tjänster och att människohandel för sexuella ändamål helt ska upphöra, vilket har påverkat i rätt riktning. Stockholms stad erbjuder därför stöd till personer som säljer eller köper sexuella tjänster och som vill sluta med detta. Detta arbete sker främst genom Prostitutionsenhetens försorg och de utför ett mycket viktigt uppdrag, bland annat i samarbete med resten av länets kommuner.

Stockholms stad kommer att fortsätta arbetet med att hjälpa människor som vill ta sig ur prostitution och jag hoppas att slutsatserna av utvärderingen av Lagens förbud mot köp av sexuell tjänst kan bidra i det arbetet.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Som svar på remissen ”Förbud mot köp av sexuell tjänst” (SOU 2010:49) hänvisas till vad som sägs i promemorian.

Stockholm den 14 oktober 2010

STEN NORDIN

Bilaga

Förbud mot köp av sexuell tjänst (SOU 2010:49), sammanfattning

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Det antecknades till förteckningen att miljöpartiet lämnar ärendet utan eget ställningstagande.

Kommunstyrelsen

Reservation anfördes av *Ann-Margarethe Livh* (V) enligt följande.

Kommunstyrelsen föreslås besluta att som svar på remissen lämna följande yttrande.

Vi delar utredningens uppfattning om att förbudet mot köp av sexuell tjänst är ett viktigt instrument för att förebygga och bekämpa prostitution och människohandel för sexuella ändamål. Den svenska sexköpslagen är en stor framgång och vänsterpartiet arbetar för att sprida sexköpsförbudet till andra länder i EU och i hela världen.

Att köpa en annan människas kropp är ett uttryck för att köparen vill känna makt över den andra människan. Huvudsakligen handlar prostitution om att det är män som köper sex av kvinnor. Kvinnor blir en handelsvara för mäns sexualitet, och prostitutionen blir därmed en del av mäns sexualiserade våld mot kvinnor.

Vi ifrågasätter inte prostitutionen av moraliska skäl, men det är viktigt att komma ihåg att prostitution ofta innebär att kvinnan måste ställa upp på förnedrande och våldsam sex. Forskning från Kanada visar att dödstalet för prostituerade kvinnor var 40 gånger högre än för befolkningen i övrigt. Enligt Europol påträffas årligen hundratals skjutna, strypta och miss-handlade kvinnokroppar tillhörande kvinnor som blivit utsatta för sexslavhandel.

Vänsterpartiet är också positivt till att regeringens utredare föreslår ett nationellt centrum mot prostitution och människohandel för sexuella ändamål, vilket vi tidigare har föreslagit i motioner till riksdagen.

Att utnyttja kvinnor genom sexköp är oacceptabelt och det måste markeras i lagstiftningen. Liksom utredaren vill vi också höja straffmaximum för köp av sexuell tjänst från fängelse i sex månader till fängelse i ett år.

Det antecknades till protokollet att miljöpartiet lämnar ärendet utan eget ställningstagande.

ÄRENDET

Justitiedepartementet har remitterat betänkandet ”Förbud mot köp av sexuell tjänst” (SOU 2010:49) till Stockholms stad. Betänkandet är avgivet av Utredningen om utvärdering av förbudet mot köp av sexuell tjänst.

BEREDNING

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 1 september 2010 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret anser att det i utvärderingen finns fog för påståendet att förbudet mot köp av sexuella tjänster har haft avsedd effekt och att förbudet är en viktig del för arbetet med att förebygga och bekämpa prostitutionen.

I Stockholms stad är det beslutat att staden ska arbeta för att minska efterfrågan på sexuella tjänster och att människohandel för sexuella ändamål ska upphöra. Stockholms stad erbjuder stöd till personer som säljer eller köper sexuella tjänster och som vill sluta med detta. Detta arbete sker främst genom Prostitutionsenhetens arbete. Prostitutionsenheten arbetar uppsökande, erbjuder samtalsstöd och medicinsk rådgivning och informerar/utbildar om prostitution. Stadens prostitutionsenhet samarbetar med länets kommuner och tar emot klienter från andra kommuner. Förbudet mot köp av sexuella tjänster har påverkat stadens arbete med prostitution så att det numera erbjuds stöd även till personer som vill sluta köpa sexuella tjänster.

Utredningen visar på svårigheten att få kunskap om omfattningen av prostitution och människohandel för sexuella ändamål. Stadsledningskontoret anser att ett nationellt centrum mot prostitution och människohandel för sexuella ändamål kan vara en åtgärd för att samla kunskaper och erfarenheter. I Stockholm samarbetar länets kommuner i frågan och har jämfört med andra städer mer personal och klienter. Här finns en kompetens i frågorna som bör tas tillvara. Ett centrum bör innehålla en forsknings- och metodutvecklingsdel. I utredningen framgår det att det är nödvändigt med ett fortsatt uthålligt socialt arbete. Ett nationellt centrum kan förhoppningsvis bidra till det.

Utredningens förslag om att höja straffmaximum från fängelse sex månader till fängelse ett år anser stadsledningskontoret är motiverad. Detta för att öka möjligheten att kunna nyansera bedömningarna vid allvarigare fall. Ett höjt straffmaximum kan också leda till att polisen i högre grad kan prioritera dessa brott.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen beslutar att remissen Förbud mot köp av sexuell tjänst (SOU 2010:49) får anses besvarad med vad som sagts i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.